
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 
 
 

N.  74 
Area Amministrativa 
del   30/11/2016 

N. 229 Registro Generale 
del   30/11/2016 

Oggetto: DELIBERA G.C. N. 157 DEL 9/11/2016 
'APPROVAZIONE PROGETTI POF AD INTEGRAZIONE 
DELL'OFFERTA FORMATIVA PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 'MARIE CURIE' - I.C. SAN 
MARTINO SICCOMARIO- ANNO SCOLASTICO 2016/2017 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

DELIBERA G.C. N. 157 DEL 9/11/2016 'APPROVAZIONE PROGETTI POF AD 

INTEGRAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO 'MARIE CURIE' - I.C. SAN MARTINO SICCOMARIO- ANNO SCOLASTICO 

2016/2017 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Proposta n. 306 del 23/11/2016 

 
Il Responsabile Area Amministrativa 

 

Premesso che la Giunta Comunale, con delibera n.157 in data 9/11/2016, immediatamente 

eseguibile, ha deliberato: 

1. Di approvare l’istanza avanzata dal Dirigente dell’I.C. San Martino Siccomario per il 

finanziamento elle attività ad integrazione del POF per l’anno scolastico 2016/2017 per la 

Scuola Media Secondaria di primo grado 2Marie Curie” – procedendo all’approvazione dei 

seguenti progetti: 

• Lettorato lingua Inglese rivolto alle classi 2° e 3°               al costo di € 1.700,00 

• Lettorato lingua Francese rivolto alle classi 2° e 3°             al costo di € 1.500,00 

• Progetto Sportello d’ascolto                                                 al costo di € 700,00 

Per un totale di € 3.900,00 da ripartire tra le Amministrazioni di Travacò Siccomario e di San 

Martino Siccomario sulla base del numero degli alunni frequentanti appartenenti ai due Comuni 

convenzionati;     

2. Di dare atto che la quota da versare al Comune di San Martino Siccomario in sede di 

rendicontazione spese a.s. 2016/2017 ammonta a presunti € 1.950,00= e trova copertura a 

macroaggregato n. 4.02.1.0104 Cap. 156.98 “Trasferimenti a scuola media per progetti 

scolastici del bilancio di previsione 2016/2018 esercizio 2017; 

 

Preso atto che la delibera approvata dalla Giunta Comunale comporta una spesa; 

 

Verificato che la spesa trova sufficienti disponibilità nel competente capitolo di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa (determinazione della 

somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) e constatato che le stesse sussistono nella 

deliberazione in questione; 

 

Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183/2000, comma 9, . del D. Lgs n. 

267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono ai 



responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi quelli 

che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto dovuto e 

vincolato del competente responsabile dei servizi, che presuppone la mera verifica dell’esistenza 

della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del 

contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza 

necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell’organo che 

l’ha emanata; 

  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

VISTI: 

- il Bilancio di previsione 2016/2018 esecutivo, approvato con delibera C.C. n. 18 in data 

30.03.2016; 

- la delibera G.C. n. 62 del 44/2016 di assegnazione del pro contabile ai Responsabili di Area 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell’avvenuta approvazione dei progetti proposti dall’I.C. di San Martino 

Siccomario, ad integrazione del POF Scuola Media convenzionata “Marie Curie” per l’anno 

scolastico 2016/2017 così come indicato in premessa: 

• Lettorato lingua Inglese rivolto alle classi 2° e 3°               al costo di € 1.700,00 

• Lettorato lingua Francese rivolto alle classi 2° e 3°             al costo di € 1.500,00 

• Progetto Sportello d’ascolto                                                 al costo di €    700,00 

Per un totale di € 3.900,00 da ripartire tra le Amministrazioni di Travacò Siccomario e di San 

Martino Siccomario sulla base del numero degli alunni frequentanti appartenenti ai due Comuni 

convenzionati;     

 

2. di dare atto che la spesa prevista per il Comune di Travacò Siccomario, quantificata in presunti € 

1.950,00 da erogare al Comune di San Martino Siccomario, trova copertura al Cap. n. 156.98 

“Trasferimenti a scuola media per progetti scolastici” Macroaggregato n. 4.02.1.0104  del 

bilancio di previsione 2016/2018  esercizio 2016 a cui si demanda al Responsabile Area 

Finanziaria il relativo impegno, dando atto che la somma sarà esigibile entro la fine dell’esercizio 

finanziario 2017; 

 

3. di dare atto che all’erogazione della somma si provvederà a favore del Comune di San Martino 

Siccomario alla fine dell’anno scolastico 2016/2017 previa rendicontazione delle spese da parte 

dell’I.C. e presentazione di apposito riparto effettuato dal Comune di San Martino Siccomario e 

assunzione di atto di liquidazione da parte del Responsabile Area Amministrativa; 

 



4. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 

 

5. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica, con 

particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 1 

commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

6. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento  al Servizio 3° - Affari Sociali e Relazioni 

Pubbliche del Comune di San Martino Siccomario Dott.ssa Cira Vitiello, per opportuna 

conoscenza; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

Lì  23.11.2016 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 

Rag. Giovanna Bailo 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

Giovanna Roberta Bailo;1;2013601



Comune Di Travaco' Siccomario
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.306 del 23/11/2016

24/11/2016Data: Importo: 1.950,00

Oggetto: DELIBERA G.C. N. 157 DEL 9/11/2016 "APPROVAZIONE PROGETTI POF AD INTEGRAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "MARIE CURIE" - I.C. SAN MARTINO SICCOMARIO- ANNO
SCOLASTICO 2016/2017 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2016

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 47.740,00
31.997,10

1.950,00
33.947,10
13.792,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 6.000,00

2.750,00

1.950,00

4.700,00

Disponibilità residua: 1.300,00

Capitolo: 15698

Oggetto: TRASFERIMENTI A SCUOLA MEDIA PER PROGETTI SCOLASTICI

Progetto: ISTRUZIONE PUBBLICA

Area Amministrativa

Area AmministrativaResp. servizio:

2016 531/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 531/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 531/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COMUNE DI SAN MARTINO SICCOMARIOBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Paola Capettini

SIOPE: 1569 - Trasferimenti correnti a altri enti del settore pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 TRAVACO' SICCOMARIO li, 24/11/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.04.001 Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unità locali della amministrazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Travacò Siccomario. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento
è firmato digitalmente da:

CAPETTINI PAOLA;1;534629


